
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Area Tecnica
SUAP Attivita produttive

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 24/05/2017 

OGGETTO: PROCEDURE DI  SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI  DI 
POSTEGGIO  PER  IL  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  NEL  MERCATO 
SETTIMANALE  IN  SCADENZA  NEL  2017  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
PROVVISORIA

IL RESPONSABILE

Visto il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 ed in particolare l'art. 70, comma 5, secondo cui 
"Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, 
senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo 
della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni 
transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino 
all'applicazione di tali disposizioni transitorie.";

Richiamati: 
- l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012
- il documento unitario delle Regioni e Province Autonome del 24.01.2013 per l’attuazione 

dell’Intesa  della  Conferenza  unificata  del  05.07.2012,  ex  art.  70,  comma  5,  del  d.lgs. 
59/2010, in materia di aree pubbliche;

- il  Documento Unitario  della  Conferenza delle Regioni  e delle  Province autonome del  3 
agosto  2016,  prot. n.  16/94CR08/C11  concernente  "Linee applicative dell'Intesa  della 
Conferenza Unificata del 5/7/2012 in materia di procedure di selezione per l'assegnazione 
dei posteggi su aree pubbliche";

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114 "Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59";

Viste le seguenti disposizioni regionali in materia di commercio su aree pubbliche:
- legge regionale 25 giugno 1998, n. 12 (Norme per la disciplina del commercio su aree 

pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114);
- deliberazione di Giunta regionale n. 1368 del 26 luglio 1999 (Disposizioni per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12);

Copia informatica per consultazione



- deliberazione di  Giunta  regionale  n.  485  del  22 aprile  2013 (Modifiche  all’allegato  alla 
deliberazione di Giunta 1368/1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12”);

- deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1552  del  26  settembre  2016  (Recepimento  del 
documento unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 3 agosto 
2016, prot. n. 16/94CR08/C11, concernente "Linee applicative dell'intesa della Conferenza 
unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi 
su aree pubbliche");

Viste inoltre:
- la legge regionale 10 febbraio 2011, n. 1 (Presentazione del documento unico di regolarità 

contributiva da parte degli operatori del commercio su aree pubbliche);
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2012 del10 dicembre 2015 (Legge regionale 1/2011. 

Modalità telematiche per la verifica del DURC dei commercianti su area pubblica);

Verificato che il decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 “Proroga e definizione di termini”, come 
convertito dalla legge 27 febbraio 2017, n. 19 all’articolo 6, comma 8, prevede la proroga al 31 
dicembre 2018 del termine delle concessioni per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche 
in essere alla data di entrata in vigore del decreto stesso e con scadenza anteriore al 31 dicembre 
2018;

Vista, inoltre, la delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 57 del 30/01/2017 che 
nelle more della conversione in legge del D.L. 244/2016, ha stabilito una proroga ai termini per la 
presentazione delle domande fino al 31 marzo 2017;

Richiamata  la deliberazione della Giunta Regionale n.337 del 20/03/2017, che ha stabilito fra le 
altre, le seguenti disposizioni 
1. con riferimento a quanto previsto dall’art. 6, comma 8, del decreto-legge 30 dicembre 2016, n.  

244 “Proroga e definizione di termini” come modificato dalla legge di conversione 27 febbraio  
2017, n. 19, l’efficacia delle autorizzazioni e relative concessioni di posteggio per lo svolgimento  
del commercio su aree pubbliche in essere alla data del 30 dicembre 2016 e con scadenza  
anteriore al 31 dicembre 2018, è prorogata a tale data;

2. sono confermate la validità delle procedure selettive di cui alla propria deliberazione n. 1552 del  
26 settembre 2016 “Recepimento del Documento unitario  della Conferenza delle Regioni e  
delle  Province  Autonome del  3  agosto  2016,  prot.  n.  16/94CR08/C11,  concernente  "Linee  
applicative  dell’intesa della  Conferenza Unificata  del  05.07.2012 in  materia  di  procedure di  
selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche”” e la proroga al 31 marzo 2017 del  
termine per la presentazione delle relative domande, stabilita con la propria deliberazione n. 57  
del 30 gennaio 2017;

3. l’autorizzazione e la relativa concessione di posteggio sono rilasciate a conclusione dei  
procedimenti  di  cui  al  punto  precedente  nei  termini  inizialmente  stabiliti  nei  bandi,  
incrementati di un periodo non superiore a 60 giorni, in coerenza con la proroga per la  
presentazione delle domande di cui alla d.g.r. 57/2017;

5. l’efficacia delle nuove autorizzazioni e relative concessioni di posteggio decorre dal 1°gennaio  
2019;

Richiamati
- l’avviso pubblico prot. n. 15701 del 15/11/2016 recante ad oggetto “Comunicazione relativa al 
bando pubblico per le procedure di selezione per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei 
posteggi  nel  mercato  del  Comune di  Sasso  Marconi”  di  avviso  pubblicazione  del  bando e  di 
indicazione dei termini per la presentazione delle domande;

- la Determinazione Dirigenziale n.423 del 29/11/2016 recante ad oggetto “Approvazione bando 
pubblico per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei posteggi nel mercato settimanale”

Copia informatica per consultazione



-  l’avviso  pubblico  prot.  n.  1657 del  31/1/2017 recante ad oggetto  “Comunicazione relativa  al 
bando pubblico per le procedure di selezione per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei 
posteggi nel mercato del Comune di Sasso Marconi” con il  quale è stato determinato il  nuovo 
termine finale per la presentazione delle domande al 31.3.2017;

Dato  atto  che il  bando in  parola  e  l’avviso  di  proroga  del  termine  per  la  presentazione delle 
domande sono stati regolarmente pubblicati all’Albo pretorio telematico e sul sito istituzionale;

Dato atto che in relazione alle suddette procedure di cui agli atti sopra richiamati:
 entro il  termine fissato dal bando sono pervenute n.64 domande ammissibili,  ognuna delle 
quali riferita ad un diverso posteggio;
 entro il termine fissato dal bando non sono pervenute domande inammissibili di cui al pt. 7 del 
suddetto bando
 che oltre il termine fissato è pervenuta n. 1 domanda che viene pertanto esclusa in base a 
quanto previsto dal pt. 8 del bando 
 che sono state avviate tutte le verifiche istruttorie relative al possesso dei requisiti soggettivi  
(antimafia, morali, professionali, contributivi), del possesso dell’autorizzazione per il commercio su 
aree  pubbliche  e  dell’iscrizione  alla  C.C.I.A.A per  la  specifica  attività  di  commercio  su  aree 
pubbliche per il periodo previsto dal bando; 
 che il rilascio  delle concessioni rimane comunque subordinato all'accertamento favorevole dei 
requisiti morali, antimafia, regolarità contributiva;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, riportare gli esiti dell’istruttoria approvando, per il 
Mercato  settimanale  del  martedì  la  graduatorie  provvisoria  che  riguarda  le  concessioni  di 
posteggio  per  le  quali  è  pervenuta  un’unica  domanda,  riguardando  posteggi  per  la  cui 
assegnazione non è di fatto necessario espletare alcuna selezione;

Ritenuto pertanto di approvare come previsto dal punto 10 del bando la graduatoria provvisoria 
nei  confronti  della  quale  può  essere  presentata  esclusivamente  tramite  PEC  all’indirizzo 
comune.sassomarconi@cert.provinicia.bo.it motivata istanza di riesame entro il 15/06/2017.

DETERMINA

 di approvare la seguente graduatoria provvisoria per l’assegnazione dei posteggi del 
Mercato settimanale del martedì per i quali sia pervenuta un’unica domanda, di cui 
all’allegato A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di pubblicare all'Albo on line del Comune di Sasso Marconi e sul sito istituzionale dello 
stesso,  come  previsto  dal  punto  10  del  bando  la  graduatoria  provvisoria  e  la  tabella 
riportante le domanda inammissibile.

 di  precisare  che  nei  confronti  di  tale  graduatoria  provvisorie  e  avverso  le  cause  di 
esclusione  può  essere  presentata  motivata  istanza  di  riesame  al  Comune  di  Sasso 
Marconi,  esclusivamente  tramite  PEC  all’indirizzo 
comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it entro il 15/06/2017.  Il Comune si pronuncerà 
entro i successivi 15 (quindici) giorni pubblicando la graduatoria definitiva;

 di dare atto che il rilascio  delle concessioni rimane comunque subordinato al positivo esito 
della verifica dei requisiti morali, antimafia, regolarità contributiva  fermo restando che in 

Copia informatica per consultazione



caso   di  esito  negativo  si  procederà  secondo  quanto  previsto  dall’art.  10  bis  della 
L:241/1990.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 24/05/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO A 

GRADUATORIA  PROVVISORIA  DI  ASSEGNAZIONE    DELLE    CONCESSIONI  PER  I   
POSTEGGI   PER I QUALI E’ PERVENUTA UN’UNICA DOMANDA  

 MERCATO ORDINARIO

Frequenza settimanale giorno di svolgimento: martedì

N. 
PO
ST.

MQ.
SETTORE 
MERCEOLOGICO

UBICAZIONE ASSEGNATARIO

1 44 Non alimentare Via del Mercato LELLI CLAUDIO
2 43,45 Non alimentare Via del Mercato MORANDI GIAN MARCO
3 40,70 Non alimentare Via del Mercato FACONDINI AUGUSTO
4 37,40 Non alimentare Via del Mercato LIN CHAORONG 

titolare XIANDA di Lin Chaorong
5 35,75 Non alimentare Via del Mercato CHEN SUJIAN
6 46,75 Non alimentare Via del Mercato ZHOU YOUHAI
7 29,70 Non alimentare Via del Mercato DEL VENTO ANGELO
8 38,5 Non alimentare Via del Mercato MEMOLI SAVERIA
9 33 Non alimentare Via del Mercato LANZARINI MONICA
10 43,5 Non alimentare Via del Mercato PULGA MARCO
11 43,5 Non alimentare Via del Mercato MOCCIA MAURIZIO
12 40,6 Non alimentare Via del Mercato MUNGIOVI’ FABIO

titolare INTCOM di Mungiovì Fabio
13 44,8 Non alimentare Via del Mercato ESPOSITO ROSA
14 32,75 Non alimentare Via del Mercato HU HE TAO
15 37,6 Non alimentare Via del Mercato BRUZZI ROBERTO
16 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi BAAZAOUI EL MEHDI
17 40 Non alimentare Via dello Sport METEORI ANGELO
18 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi MOURGEN SAMIRA
19 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi DEPLANU ANNARITA
20 37,5 Non alimentare P.zza F.lli Cervi LENZI MARCO
21 37,5 Non alimentare Via dello Sport BARALDI DANIELE
22 36 Non alimentare P.zza F.lli Cervi JAKUPI GLONTIN
23 44,5 Non alimentare P.zza F.lli Cervi SIROTTI VINCENZO
27 40 Non alimentare Via del Mercato ZERILLI ROCCO
28 40 Non alimentare Via del Mercato CAMPOREALE FRANCO

titolare CIPPA LIPPA di Camporeale Franco
29 35 Non alimentare Via del Mercato MEDOLA ALBERTO
30 35 Non alimentare Via del Mercato GHEZZI FRANCA
31 35 Non alimentare Via del Mercato HU SUIJIAO
32 46,8 Non alimentare Via del Mercato BELISI LUIGI
33 45 Non alimentare Via del Mercato GHEZZI FRANCA
34 45 Non alimentare Via del Mercato KASSOUS ALI
35 45 Non alimentare Via del Mercato ANSELMO SALVATORE
36 45 Non alimentare Via del Mercato BARACANI REMO
37 42 Non alimentare Via del Mercato QIU HAIHUA
38 42,5 Non alimentare Via del Mercato STANCARI ALESSANDRO
39 32,5 Non alimentare Via del Mercato CERNERA MAURIZIO
40 35 Non alimentare Via del Mercato CIARROCCHI ALESSANDRO

Copia informatica per consultazione



41 25 Non alimentare Via del Mercato GALLO FRANCESCO
42 35 Non alimentare Via del Mercato BERTACCHINI GIOVANNA
43 45 Non alimentare Via del Mercato MAGAZZINO FABBRI 

ABBIGLIAMENTO CALZATURE
di Fabbri Luciano e c. SNC

45 40,8 Non alimentare Via del Mercato XU CHUNPING
46 43,8 Non alimentare Via del Mercato MEZZACQUI MARA
47 43,8 Non alimentare Via del Mercato BIVI PASQUALE
48 30 Non alimentare Via del Mercato
49 43,8 Non alimentare Via del Mercato COMMISSARI BARBARA
50 40 Non alimentare Via dello Sport FERRAMENTA BORGHI SERVILIO

di Borghi Ianis e c. SNC
51 40 Non alimentare P.zza F.lli Cervi VERGONE SNC

di Vergone Ciro & Giovanna
52 37,5 Non alimentare Via dello Sport XU ZENGJUN

titolare LONGMADELI di Xu Zengjun
53 37,5 Alimentare Via del Mercato TETTA CARLO ALBERTO
54 35 Alimentare Via del Mercato NIPOTI ROBERTO
55 40 Alimentare Via del Mercato FERRARI IVANO
57 32,5 Alimentare Via del Mercato POSSENTI TIZIANO
58 40 Alimentare Via del Mercato POSSENTI ANGELO
60 37,5 Non alimentare Via dello Sport ANASTASI GIUSEPPE
61 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi ZHU WEIPING
62 45,10 Non alimentare Via dello Sport IL PARADISO DELLA SCARPA  SAS

di Paradiso Fabrizio e c.
63 37,5 Non alimentare P.zza F.lli Cervi CAPELLI MARCO

titolare  FILATI  DA ACHILLE  di  Capelli 
Marco

64 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi HAJJAOUI RACHID
65 40 Non alimentare P.zza F.lli Cervi VALDIROSA GIANNI
66 35 Alimentare Via del Mercato IL MELONE SNC di Soffritti Rodolfo e c.
67 40 Alimentare Via del Mercato PERONE ANDREA
68 40 Alimentare Via del Mercato PROFUMO  DI  PANE  di  Zanni  Mauro  e 

Lipparini Dante e C. SNC
69 40 Alimentare Via del Mercato IL MELONE SNC di Soffritti Rodolfo e c.
70 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi STUCCI MARCELLO
71 35 Non alimentare P.zza F.lli Cervi XU JINRONG

DOMANDA ESCLUSA IN QUANTO PERVENUTA OLTRE IL TERMINE:

Sig. Latif Yasir – domanda pervenuta in data 24/04/2017 relativa al posteggio n. 48

Copia informatica per consultazione


